3

Дело №05-0225/43/2022

УИД: 91MS0043-01-2022-***-94
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

6 июля 2022 года                                   г.Евпатория, ул.Горького, д.10/29
Исполняющий обязанности временно отсутствующего мирового судьи судебного участка №43 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым мировой судья судебного участка №39 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Фролова Елена Александровна, рассмотрев дело об административном правонарушении, которое поступило из Управления муниципального контроля департамента муниципального контроля, потребительского рынка и развития предпринимательства администрации г. Евпатория Республики Крым о привлечении к административной ответственности -
индивидуального предпринимателя Коржовой Любови Валентиновны, ***года рождения,  уроженки ***,  гражданки ***, паспорт ***, выдан ***, ***, проживающей по адресу: ***,

по ч. 1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

у с т а н о в и л :

16 июня 2022 года в отношении Коржовой Л.В. был составлен протокол об административном правонарушении № ***по тем основаниям, что индивидуальный предприниматель Коржова Л.В., в срок до 11 мая 2022 года, не исполнила предписание №*** от 14 марта 2022 года об устранении нарушений требований предусмотренных п. 5.2.1. 5.2.2, 5.2.3 Правил благоустройства территории муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым, утвержденных решением Евпаторийского городского совета от 06.04.2020 года №***с изменениями от 25.02.2022 №4-43/13, путем демонтажа нестационарного торгового объекта в виде павильона коричнево-бежевого цвета с надписью «Родничок», по реализации очищенной питьевой воды, самовольно установленного ИП Коржовой Л.В. на муниципальном земельном участке по адресу: *** или оформления соответствующей разрешительной документации на их размещение.
В ходе рассмотрения дела Коржова Л.В. вину в совершении административного правонарушения признала, подтвердила обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении, в содеянном раскаялась, просила назначить ей минимальное наказание.

Исследовав материалы дела, суд пришел к выводу о наличии в действиях ИП Коржовой Л.В. состава административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 19.5 КоАП РФ, исходя из следующего.

Санкция ч.1 ст.19.5 КоАП РФ предусматривает ответственность за невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства.

Из материалов дела усматривается, что 15 июня 2022 года в рамках осуществления муниципального контроля в сфере благоустройства и соблюдением требований Правил благоустройства территории муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым на муниципальном земельном участке по адресу: *** был выявлен факт размещения нестационарных торговых объектов по предоставлению платных услуг в виде павильона коричнево-бежевого цвета с надписью «Родничок», по реализации очищенной питьевой воды без внесения его в схему размещения нестационарных торговых объектов, а также в отсутствие договора на размещение нестационарного торгового объекта, заключенного с администрацией города Евпатории Республики Крым, в нарушение п. 5.2.1, 5.2.2, 5.2.3 Правил благоустройства территории муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым, утвержденных решением Евпаторийского городского совета от 06.04.2020 № 2-12/5 с изменениями от 25.02.2022 № 2-43/13, согласно которым размещение нестационарных торговых объектов (предоставления услуг) на земельных участках, находящихся в муниципальной собственности на территории МО ГО Евпатория Республики Крым осуществляется в соответствии со схемой размещения нестационарных торговых объектов в порядке, предусмотренном административными регламентами администрации г. Евпатория, а также на основании договора на размещение нестационарного торгового объекта (по предоставлению услуг), заключенного между администрацией г. Евпатория и субъектом хозяйствования.

По результатам обследования указанной территории ИП Коржовой Л.В. 14 марта 2022 года  вручено предписание № *** об устранении выявленных нарушений сроком до 28 апреля 2022 года.
По результатам повторного выхода по указанному адресу 15 июня 2022 года  в рамках контроля за исполнением раннее выданного предписания, установлено, что ИП Коржовой Л.В. указанное предписание не исполнено, раннее выявленные нарушения не устранены.
 Указанные в протоколе об административном правонарушении обстоятельства невыполнения ИП Коржовой Л.В. в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства, подтверждается объяснениями Коржовой Л.В., находящимися в протоколе об административном правонарушении (л.д.1), а также пояснениями данными  в суде; Актом обследования территории на предмет неисполнения предписания от 15.06.2021 года №173\1-КП с фототаблицей к нему (л.д.4-5),  выпиской из ЕГРИП (л.д.4-6); копией протокола об административном правонарушении № 84-КП от 14 марта 2022 года (л.д.6); копией предписания об устранении нарушений требований Правил благоустройства территории муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым №-***  от 14 марта 2022 года (л.д.7); копией акта обследования территории муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым № 78-КП от 14 марта 2022 года с фототаблицей к нему (л.д.8-9); копией письменных пояснений Коржовой Л.В. (л.д.10), выпиской из ЕГРИП (л.д.11-21), копией служебной записки от 14 марта 2022 года (л.д.24,25).

При таких обстоятельствах в действиях индивидуального предпринимателя Коржовой Л.В. имеется состав правонарушения, предусмотренного ст. 19.5 ч.1 КоАП РФ, а именно невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства.
Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, которыми в силу п.1 ч.1 ст.4.2 КоАП РФ признается раскаяние лица, совершившего административное правонарушение.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в отношении ИП Коржовой Л.В. не установлено.
Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, данные о личности Коржовой Л.В, признавшей вину, ранее не привлекавшейся к административной ответственности за совершение аналогичных правонарушений, суд приходит к выводу о возможности назначить ей административное наказание в виде штрафа в минимальном размере, установленном санкцией ч.1 ст.19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

  Руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
п о с т а н о в и л:

Индивидуального предпринимателя - Коржову Любовь Валентиновну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде штрафа в размере 1000 руб. 00 коп. (одна тысяча рублей 00 копеек).

Штраф подлежит уплате по реквизитам: р/счет 03100643000000017500 Отделение Республика Крым г. Симферополь, ИНН 9110004283, КПП 911001001, БИК 013510002, КБК 90311602020020000140, ОКТМО 35712000 Центрального банка Российской Федерации УФК по Республике Крым (управление муниципального контроля администрации города Евпатории Республики Крым),  назначение платежа – административный штраф.
Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена в судебный участок №43 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) по адресу : г. Евпатория, ул. Горького, д.10/29.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней в порядке, предусмотренном ст. 30.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Мировой судья
                 /подпись/

Е.А. Фролова